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Д О К Л А Д 

За извършена проверка по изпълнение на условия в Комплексно разрешително (КР) № 

587-Н0/2020 г. издадено на „Акма Трейд Лимитид“ ЕООД, гр. София, площадка 

Свинекомплекс „Дунавци“, гр. Дунавци, общ. Видин. 

 

На основание Заповед № РД-68/29.03.2022 г. на Директора на на РИОСВ – Монтана и в 

изпълнение на утвърден от МОСВ План за контролната дейност на инспекцията през 2022 г, на 

27.05.2022 г. е извършена проверка на ферма за интензивно отглеждане на свине Свинекомплекс 

„Дунавци“ в землището на гр. Дунавци, включваща инсталация, за интензивно отглеждане на 

свине за угояване, попадаща в обхвата на приложение № 4 на ЗООС с оператор „Свинекомплекс 

Дунавци“ ЕООД, гр. Дунавци, площадка гр. Дунавци. Дружеството е със седалище и адрес на 

управление гр. Дунавци, представлявано от Любомира Емилова Гочева – управител и Иво Дичев 

Дичев – упълномощен представител на свинекомплекс „Дунавци“. 

I. Цел на проверката 

Проверката се извършва във връзка с осъществяване на текущ контрол по спазване 

изискванията на условията в Комплексно разрешително № 587-Н0/2020 г., издадено на „Акма 

Трейд Лимитид“ ЕООД, гр. София, площадка Свинекомплекс „Дунавци“, гр. Динавци, общ. 

Видин. 

 

II. Проверени инсталации и дейности:  

Проверена е Инсталация за интензивно отглеждане на свине за угояване (над 30 кг.), 

включваща 6 сгради с по 2 помещения всяка (сгради с номера от № 5 до № 9).  

Дружеството е извършило в срок докладване в Европейския регистър за изпускане и пренос 

на замърсители (ЕРИПЗ) за 2021 г. В РИОСВ – Монтана е представен Годишен доклад за 

изпълнение на дейностите през 2021 г., за които е предоставено Комплексно разрешително № 

587-Н0/2020 г. 

 

III. Констатации от проверката: 

 

Условие № 3. Обхват При извършената проверка  РИОСВ - Монтана потвърждава наличието 

на площадката на необходимите технологични и пречиствателни съоръжения, както и на 

оборудването/ точките и пунктовете за собствен мониторинг. 

Условие № 4. Капацитет на инсталацията През 2021 г. операторът на КР е експлоатирал 

инсталациите по Условие № 2, без да превишава капацитетите, посочени в Таблица 4.1. на КР. 

Изготвена и е представена при проверката инструкция за измерване или изчисляване на 

годишната продукция за инсталацията по Условие 2, попадаща в обхвата на Приложение № 4 на 

ЗООС. Годишната продукция за инсталацията по Условие 2 е документирана и докладва като 

част от ГДОС – 
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2021 г. Също така в ГДОС са документирани и докладвани броят на напускащи животни, 

включително новородени и умрели. 

Условие № 5. Управление на околната среда Представени са всички инструкции за 

експлоатация и поддръжка, изисквани с КР. 

Условие № 6. Тълкуване Докладвано е количеството емитиран за 2021 г. замърсител във 

въздуха, за производството на единица капацитет и е изчислен, като годишното количество 

замърсител е разделено на броя заети места за свине през съответната година. Данните са 

докладвани в електронната система за пренос на замърсители ЕРИПЗ. Операторът е разработил 

план за собствен мониторинг, съобразен с условията в комплексното разрешително.  

Условие № 8. Използване на ресурси Обектът се водоснабдява с вода за санитарно - 

битови нужди от водопроводната мрежа на населеното място на база договор с „В и К Видин” 

ЕООД, гр. Видин. Вода за производствени нужди се доставя от един брой тръбен кладец въз 

основа на актуално Разрешително за водовземане, издадено от БДДР – Плевен.  

Условие 8.1.2. Количеството използвана вода за производствени нужди не превишава 

заложеното в Таблица 8.1.2. на КР. Прилагат се инструкциите по условия 8.1.5.1., 8.1.5.2. и 

8.1.5.3., като резултатите се документират в дневници. Прилагат се инструкции за експлоатация 

и поддръжка на поилната инсталация, основен консуматор на вода за производствените нужди и 

водопроводната мрежа на площадката. През 2021 г. са извършени по 12 проверки на 

инсталацията и техническото състояние на водопроводната мрежа, при които не са констатирани 

несъответствия. Резултатите от проверките са документирани. В ГДОС е докладвана стойността 

на годишната норма за ефективно използване на вода за производствени нужди за инсталацията 

по Условие 2, както и резултатите от оценката за съответствие. 

Условие 8.2.1.1. През 2021 г. при работа на инсталацията по Условие 2. не се превишават 

количествата на електроeнергия, определени в Таблица 8.2.1. Операторът е докладвал като част 

от ГДОС 2021 г. изчислените стойности на годишните норми за ефективност при употребата на 

електроенергия за инсталацията по Условие № 2, както и резултатите от оценката на 

съответствието на количествата електроенергия с определените такива в Условие 8.2.1.1., 

причините за документираните несъответствия и предприетите коригиращи действия. 

Условие № 8.3. Прилага се инструкция, осигуряваща измерване/изчисляване и 

документиране на годишна консумация на фураж за инсталациите по Условие 2. Измерването се 

извършва ежемесечно и се докуметира в дневник. В ГДОС 2021 са докладвани стойностите на 

годишната консумация на фураж за инсталацията по Условие 2. 

Всички използвани химични вещества и смеси, класифицирани в една или повече 

категории на опасност, съгласно Регламент (ЕО) № 1272/2008 (CLP) са опаковани, етикетирани и 

придружени с информационни листове за безопасност. Информационните листове за 

безопасност са изготвени съгласно изискванията на Приложение II към Регламент (ЕО) 

1907/2006 (REACH) и Регламент ЕО 2015/830, същите са представени при проверката. 

Съхранението на химичните вещества и смеси се извършва в закрито складово помещение с 

трайна настилка, без гравитачна връзка с канализацията, при спазване условията за съхранение, 

посочени в информационните листове за безопасност и Наредбата за реда и начина за 

съхранение на опасни химични вещества и смеси. Дизеловото гориво се съхранява в 

оборудването – в стоманен резервоар на дизеловия агрегат, който е монтиран върху 

стоманобетонов фундамент. За всички химични вещества и смеси се прилагат инструкции за 

безопасно съхранение. Изготвена е заповед за определяне на отговорните лица за безопасното 

съхранение на опасни химични вещества и смеси на обекта и се извършва периодично обучение 

на отговорния за съхранението персонал. Изготвена е оценка на безопасността на съхранение на 

опасни химични вещества и смеси. 
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Прилага се инструкция за документиране резултатите от извършените проверки на 

съответствието на съоръженията, складовете и площадките за съхранение на спомагателни 

материали с изискванията на нормативната уредба за реда и начина на съхранение на опасни 

химични вещества. Проверките се извършват ежемесечно, като резултатите се отразяват в 

дневник. Резултатите от извършените през 2021 г. 12 броя проверки са докладвани в ГДОС.  Не 

са констатирани несъответствия и не са предприемани коригиращи действия. Представен е 

Доклад за извършена класификация на предприятието по чл. 103, ал. 2 на ЗООС, съгласно който 

преприятието не се класифицира с рисков потенциал. 

Условие № 9. Емисии в атмосферата Дружеството експлоатира единствено посочените в 

Условие 9.1.2. и Условие 9.1.2.1. организирани източници на емисии. Прилагат се изискуемите 

по условие 9 инструкции. 

Торовите маси се съхраняват в затворен бетонен резервоар до извеждането им от 

площадката съгласно Условие 9.2.10. Представени са и документираните записи с резултатите от 

мониторинга на миризми, включително във връзка с двата подадени до РИОСВ-Монтана 

сигнали през 2021 г. Информацията, свързана с резултатите от извършения мониторинг на 

контролираните параметри и оценката на съответствието им, количествата на всички вещества 

по ЕРИПЗ, проверките за наличие на източници на неорганизирани емисии и миризми и 

отсъствие на оплаквания за такива, за прилагане и оценка на спазването на мерки за 

предотвратяване/намаляване на неорганизираните емисии и миризмите, е докладвана в ГДОС за 

2021 г. и е налична на производствената площадка. 

Условие №10. Емисии в отпадъчните води Производствените отпадъчни води при 

работата на инсталацията по Условие 2 не се заустват в канализационна система и/или воден 

обект. Представен е договор за предаването им, смесени с торови маси от животновъдните 

сгради, и транспортирането им със специализиран превоз до биогаз инсталация в гр. Кула. 

Битово-фекалните отпадъчни води от площадката се заустват в два броя покрити водоплътни 

изгребни шахти с вместимост 8 м3 всяка, които периодично се транспортират със специализиран 

превоз до определената от „В и К Видин” ЕООД шахта от КС на гр. Видин въз основа на 

сключен актуален договор. При проверката са представени 6 броя констативни протоколи за 

извършеното през 2021 г. изтегляне на отпадъчните води от ямите. През 2021 г. са извършени 12 

проверки на състоянието на канализационната мрежа на площадката и водоплътните изгребни 

ями, при които не са установени течове, същите са документирани.  

Условие №11. Управление на отпадъците На територията на площадката не се приемат 

отпадъци за третиране, извършва се само дейност по предварително съхраняване на мястото на 

образуване. Образуваните от основната производствена дейност отпадъци не се различават по 

вид, наименование и код, с разрешените по Условие 11.3.1. Годишното количество отпадъци, 

разрешено за съхраняване не превишава разрешените количества. 

На площадката не се съхраняват образувани при производствената дейност отпадъци за 

срок не по-дълъг от три години при последващо предаване за оползотворяване и една година при 

последващо предаване за обезвреждане. Няма образувани отпадъци предадени за обезвреждане. 

Осигурени са съдове за предварително съхраняване на опасни отпадъци, изготвени от 

материали, които не могат да взаимодействат с отпадъците. Предварителното съхраняване на 

опасни отпадъци, образувани при експлоатация на инсталациите по Условие 2.,  се осъществява 

в добре затварящи се съдове, обозначени с добре видими надписи “опасен отпадък”, код и 

наименование на отпадъка. Към момента на проверката няма образувано и съхранено излязло от 

употреба електрическо и елекстронно оборудване. 

Прилага се инструкция за периодична оценка на съответствието на предварителното 
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съхраняване с условията на разрешителното, на причините за установените несъответствия и за 

предприемане на коригиращи действия.  

Операторът предава за транспортиране отпадъци с кодове 02 01 06, и 18 02 02 извън 

територията на площадката, на лица, притежаващи приложимите, съгласно ЗУО документи за 

осъществяване на съответната дейност, въз основа на сключен договор. Представени са екз. 1 и 6 

на “Идентификационен документ”, в случаите на предаване на опасни отпадъци за 

оползотворяване/обезвреждане. Отпадъците се предават за оползотворяване извън територията 

на площадката, единствено на лица, притежаващи документ по чл. 67 и/или по чл. 78 от ЗУО за 

конкретния вид отпадък и за извършване на съответната дейност, въз основа на писмен договор. 

Не са предавани отпадъци по реда и при спазване на изискванията на Регламент (ЕО) № 

1013/2006 относно превози на отпадъци. Отпадъците се предават приоритетно за 

оползотворяване преди обезвреждане. Отпадъци с код 18 02 02 се предават за обезвреждане 

извън територията на площадката чрез транспортна фирма, въз основа на писмен договор. 

 Извършено е измерване/изчисляване на количествата генерирани на площадката 

отпадъци, с цел определяне на годишно количество образуван отпадък за всяка инсталация. 

Прилага се  инструкция за оценка на съответствието на наблюдаваните годишни количества 

образувани отпадъци с определените такива в условията на КР. Не са констатирани 

несъответствия. Операторът е докладвал като част от ГДОС образуваните количества отпадъци 

като годишно количество, както и обобщена информация по изпълнението на условията на КР 

към управлението на отпадъците. 

Документирани и докладвани са дейностите по управление на отпадъците, съгласно 

изискванията на Наредба № 1 от 4.06.2014 г. за реда и образците, по които се предоставя 

информация за дейностите по отпадъците, както и реда за водене на публични регистри чрез 

НИСО и води необходимата отчетност.  

Докладвани са изпусканите в почвата количества на всеки от замърсителите, посочени в 

приложение II, за които са надвишени пределните количества, посочени в приложение II на 

Регламент № 166/ 2006 г. относно създаването на Европейски регистър за изпускането и преноса 

на замърсители (ЕРИПЗ), както и преносите извън площадката на неопасни и опасни отпадъци, в 

определените в цитирания регламент случаи.  

Съхраняването на страничните животински продукти - животински изпражнения, урина и 

тор, се осъществява единствено на места, осигуряващи, недопускане на замърсяване или 

увреждане на околната среда. Прилага се инструкция за оценка на съответствието на 

съхраняването с изискванията в Условие 11А.1. Резултатите от изпълнението на инструкцията се 

документират в Дневник и в ГДОС 2021 са докладвани данните за годишните образувани на 

площадката количества странични животински продукти. 

Условие № 12. Шум През 2021 г. не са извършвани наблюдения на нивата на шум в 

околната среда, предвид изискването за мониторинг един път в две последователни календарни 

години. Резултатите и оценката от наблюдението на нивата на шум, извършени през 2020 г. и 

докладвани в предишния годишен доклад, са документирани и се съхраняват. Операторът не е 

получавал оплаквания за шум, за което е докладвал в ГДОС за 2021 г. 

Условие № 13. Опазване на почвата и подземните води от замърсяване Прилагат се 

изискваните инструкции. През 2021 г. са извършвани ежемесечни проверки по прилагане на 

инструкциите, при които не са установени разливи и изливания на вредни и опасни вещества. 

Изготвен е дневник за регистриране на датата и часа на установените разливи, причина, площ, 
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количество на замърсителя, предприети мерки и др. През 2021 г. е извършен собствен 

мониторинг на подземните води по показателите, посочени в Таблица 13.2.1. на КР. 

Пробовземането и анализите са извършени от акредитирана лаборатория. Резултатите от 

мониторинга се документират и съхраняват на площадката и са докладвани в ГДОС 2021. 

 

По време на осъществяване на проверката в 14:40 часа извън границите на площадката -  

на 4 метра от оградата не е усетена интензивна миризма, типична при отглеждането на 

животните, по посока на последните къщи на гр. Дунавци при умерен вятър с посока изток - 

североизток от към населеното място. 

При извършената през месец декември 2021 г. извънредна проверка на и извън 

площадката на свинефермата извън границите ѝ е усетена в часовия интервал 11:15 - 11:45 

миризма с различна интензивност в зависимост от поривите на вятъра, която се разпространява 

съм първите жилищни сгради на гр. Дунавци. През месец януари 2022 г. е състъвен акт за 

установяване на административно нарушение (АУАН) на оператора за разпространението на 

миризми извън границите на производствената площадка, което се явява неизпълнение на 

условие 9.3.1 от КР № 587-Н0/2020 г. С наказателно постановление е наложена имуществена 

санкция в размер на 10000 лв. 

 

Заключения за съответствието на обекта с изискванията на КР № 587-Н0/2020 г.: 

Не са констатирани несъответствия на инсталацията с изискванията на условията и сроковете в 

комплексно разрешително № 587-Н0/2020 г. издадено на „Акма Трейд Лимитид“ ЕООД, гр. 

София, площадка Свинекомплекс „Дунавци“, гр. Дунавци, общ. Видин. 

 


